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Sovietai prakišo Balkanuose
O Papa recebeu 
ministro, lituano

Ikaras eina DEMO­
KRATAI LAIMI

Lietuva dar neužėmė 
Vilniaus

Cidade do Vaticano. Quarta fel­
fa o Papa Pio XII recebeu em Cáete! 
Sandolío o novo ministro plenipotencia 
rio lituano, que lhe entregou as creden 
oiáe.
t ■ O Summo Pontífice, por esea oca- 
slao pronunciou um longo discurso, 
onde demonstrou a sua satisfação polo 
reinicio das relações diplomáticas en­
tre a Lituąnia e a Santa Sé.

Referindo-se, a.seguir as palavras 
do ministro plenipotenbario da Lituâ­
nia, que constitue utn posto avançado 
do catolicizmo ño norte da Europa, o 
-Chefe da Igreja Católica frizou, que 
eeeas palavras expressem a vontade da 
Lituania de querer realiear com éxito"" 
a sabia política de paz e o sacrificio 
em pro! das grandes ideaes.

“Consiente dos deveres ottbrentes 
ao noeso cargo de pastor supremo 
declarou Pio XII referindo-se Ą posi 
çãoda Santa Sė em face do conflicto 
europeu' — nito ^deixaremos que noeea 
acção tome parte em controversias pu 
ramente temporaes ,e competições terri 
toriaes entre os. Estados. Mas o pro- 
prio dever dessa tareia não nos permi 
tefechar os olhos no momento precisa 
mente em que, para salvação das al 
mas, surgem novos e incomensuraveie 
perigos quando, sobré a face da Euro 
pa Grietan, com todos os traços funda 
mentaos, se desenha cada vez mais 
ameaçadora e cada vez mais a sombra 
sinistra do pensamento em acção, dos 
inimigos de Deus.

L1, Em semelhantes clrcumetanciąs, 
mats do que em qualquer outro perio 
do da historia, a preservação da cultu­
ra e a defesa da tierança chijetan'read 
mequir para os,destinos futuros daEoro 
pa-e para a prosperidade de cada um 
dos povos, grandes ou pequenos, uma 
importancia decisiva”-

PRAKIŠO BALKANUOSE
i sutartis. Ir Musolinis į Maskvadar
I vis kreivai žiūri. Jis nenori, kad Bal

Apie mėnesį laiko trukusios so-1 sutartis 
vietų—turkų derybos nedavė jokių pa| 
sėkmių. Rusija perdaug pareikalavo, katruose Maskva i.ntų vadovauti. Ypač 
iš Turkijos. O tie reikalavimai nėra kad Dardaneliai patektų MaskVos kon- 
sulerinami bu Turkijos užimta neutra-'trolėn. Sovietams 
luino pozicija. Būtent sovietai nori, 
kad Turkija pripažintų Lenkijos oku­
pavimą, kad būtų sudarytas balkšnų 
blokas, kuriam sovietai ir vokiečiai 
vadovautų., Spausti Rumuniją, kad 
rusams atiduotu Besarabiją. Po šiais 
pasiūlymais Turkija nepasirašė. Šiuo 
atveju jau laimėjo anglai su prancū­
zais. Telegramos praneša, kad šiomis

įsigalėjus Balka­
nuose ir pati Turkija būtų daug pri­
klausoma nuo Rusijos. Prancūzai su 
anglais yra linkę geriau Balkanus ati 
duoti Italijos įtakai, ne kaip Rusijos- 
Nora tarp Rusijos ir Turkijos pasiliks 
draugiški santykiai, tačiau Rusija ne- 
vftdovaus Balkanams. Tuo būdu yra 

r___ ____ ______ „______ ___________ i baigtos be rezultatų turkų — rusų
dienomis tarp Anglijos, Prancūzijos derybos. To ko norėjo sovietai — 
bus pasirašyta tarpusavio pagalbos neatsiekė.

DIDELIS LAIMĖJIMAS PRANCŪZU IR 
ANGLU DIPLOMATIJOS

Ii Kauno praneiama, kad Lietu 
va dar neužėmė Vilniau?. Užėmimo 
diena taip gi nenustatyta, Matyt, galu­
tinai nebaigta nustatyti Lietuvos-Ru­
sijos sienos. Ii Vilniaus pranešama, 
kad ii Lenkijos Vilniun atbėgo šimtas 
tūkstančių žydų.

Vilniuje jaučiamas didelis maisto 
produktų trūkumas- Viešbučiuose mais 
to daviniai sumažinti. Vilniečiai daug 
vilčių deda į Lietuvos gyventojus, ii 
kurių tikisi visokeriopos pagalbos. 
Lietuvoj vilniečių reikalams renkamos 
aukos. Valdininkai aukoja tam tikrą 
nuošimtį savo algos, ūkininkai javų, 
maisto produktų, drabužių, prekybinių 
kai jvairių reikmenų.

Pirmomis Vilniaus užėmimo die­
nomis numatyta pastatyti reikalingas; 
skaičius viešų virtuvių vilniečiams mal 
tinti. Medicinos .pagalba taip gi vėl-, 
tui bus teikiama. Lietuvos vyriausy­
bė vilniečių reikalams užtraukė 50 
milijonų litų vidaus paskolą.

Amerikonai už karą
,! Viešosios opinijos institutas pas­

kelbė ką galvoja apie kąrą amerikonai 
Keturiolika nuošimčių yra nusistatymo 
kad Lenkiją išdraskius nėra prasmės 
anglams ir prancūzams kariauti. -Aš­
tuoniasdešimta šeši 
nai nori kad1 karas 
Vokietiją.

Puolimas per

kariauti.
nuošimčiai arneriko 
būtų tęsiamas prieš

Ketvirtadienio vakare telegraph] 
agentūros pranešė, kaip jau pasirašyta 
Anglijos, Prancūzijos ir Turkijos tar­
pusavio sutartie, šis įvykis yra dide­
lis vakarų Europos demokratijų laimė­
jimas. Sutartis yra tokia: 1- Anglija 
ir Prancūzija teiks karinę pagalbą 
Turkijai, jei pastaroji būt užpulta ku 
rios nors Europos valstybes. 2. Turki­
ja padės Prancūzijai ir Anglijai, jei 
Europos valstybės išprovokuotų karą 
Viduržemio jūroj ir į’jį būt įtraukta 
Prancūzija su Anglija. '3. Jei Prancū 
zija su Anglija begindama Graikijos 
ir Rumunijos nepriklausomybes būtų 
įveltos karan, ir tuo atveju Turkija 
talkininkaus. Si sutartis sudaroma 
penkiolikai metų.

Prancūzai-su anglais šia sutarti 
m| laimėjo tai, kaci jie „ Viduržemio jil 
roj dar labiau įsistiprino, 
sidraudė nito bet kokių 
iš italų pusės.. Rusams ; 
kirto kelią Balkanuose.
Graikijos ir Rumunijos 
mybės Turkijos padėtis irgi sustiprėjo- 
ui nėra suvaržyta jokiomis sutartimis 
iš sovietų puses. Jos žinioj yra Gi­
braltaro sąsiauris. .

Kaunas. Kauno komendantas 
išsiuntė koncentracijos stovyklon 34 
komunistus trylikai mėnesių; o dvyli- 

I ka komunistų ištrėmė, vieneriems me- 
. Tai patap- tams iš Lietuvos teritorijos. Bandos 
netikėtinumų įvykdintoe sąryšyje su komunistų pas- 
ga įritinsi už- tangotnis paleisti Kauno sunkiųjų dar 

Garantuota ^ų kalėjimo kaliu us-
nepriklauso- Valstybės Taryba svarsto Že­

mės reformos įstatymo pakeitimą. No 
rimą daugiau bežemių aprūpinti žeme, 
Sulig paruoštu nauju žemes reformos 
įstatymo projektu, ūkiai negales būt 
didesni, kaip 60 hektarų.

Si sutartis yra savos rūšies, demo I — Kaune suspendenlas dviems 
kratijų revanšas prieš sovietų—vokie-' savaitėms žydų dienraštis, 
čių susitarimą. Italija kas kart vis la 
biau artėja demokratijų link. .

DABAR, TAI JAU TIKRAI PRASIDĖJO 
KARAS

Hitleris pamatė, kad jo «taikos pa (riai nešasi eu savimi 
rankinių granatų^' 

Prancūzų armijos 
mėli n laikraštininkams 
tik dabar prasideda karas.

Belgiją būt be 
pasekmių

, Karo žinovai tvirtina, kąd vokie Į 
1 čių puolimas Prancūzijos per Belgiją 

būt be pasekmių. Viena, ,kad Beigija 
Vokietijos pasieny turi fortifikacijas, o 
antra, Prancūzija, visam Belgijos pasie

* ny irgi yra nutiesus Magino liniją.
ROMA. Korespondentų praneši 

mu iš Stokblmo Suomijos užsienių rei 
kahpiLinisteris prašė pagalbos švedų 

į norvegų ir donų, jei Suomijos nepri- 
: klausomybė ir jos integralumas keno 
ė nors būtų puolamas. Kaip matyti ir 
, Suomija kaip ir Turkija pasiryžusi ne- 

c" surišti savo rankų bet kokiomis sotar 
į timis su Maskva. Somlų — rusų dery- - 
į bų pabaiga gali būti tokia, kaip rusų 
H —turkų.

siūlymų» nieke negali priimti. Beliko 
viena išeitis apsidirbus eu Lenkija, vi 
sa savo nruiija mesti vakntų frontan 
kur laukia triufališka pergalė, arba vi 
sižkas nacių ir kartu Vokietijos, žlugi 
mos. Lig šiol pirmyn tesiyrėltik pran 

jcūzai. Vokiečiai tik gynėse. Šios . sa 
Į v ai tés pradžioj perėjo j puolimą yisuo 
'se frontuose. Vandenyse skandina an 
glų laivyną. Ayiacija, nors be paėise 
kimo, bombardavo Škotijos pakraščius 
Antrudieriį Sjfrido Mėgino linijoj, sitiar 
kiai atakavo prancūzus, net du karto. 
Iš kai kurių užimtų požicijų prancūzai 
pasitraukė. Atakos metu mūšid- laukė 
krito daugiau šešių tūkstančių.vokiečių 
kareivių. Jų veržimąsi pirmyn sulaikė 
prancūzų artilerija. Sudaužyta 20 - vo 
kiškų tankų, puolime dalyvavo o vo 
kiečių divizijos. Vakarų fronte .yokie 
čiai viso tori sutrauki] , 1G0 divizijų.

■ Vokiečių kareiviai,..kurie eina pirmose 
ėiįėse, yra yisiškal bliridiiotl, geležimi

■ n > *■ Qontñnri' ar rflwÁlríaviA. ■ n

kulkosvaidžius,

vadas gen. 
pareiškė,

Ga- 
kad

19■ — Pranerama, kad spalių m.
d. Siaurės juroj numuštas vienas vokie 
čių karo lėktuvas. Du aviatoriai užmuš 
ti ir du sunkiai sužeisti.

—lurau. ;. ãpíauetyti: * Šantuvi^ ’aT’rév^ivèrio- šu
— Musolinį šauks pietų Europos ' vlai, šarvų nepramuša. Apšąrvavimas 

valstybių konferenciją. syerla 14 kilogramų. Taip aprengti ka.

—Prijungiant Vilniaus kraštą Lio 
tuva padidės 6800 kvadratiniu kilome­
tru. Siame plote yra 200 tūkstančiu 
hektaru tinkamos ūkininkavimui te­
mes. Kiek teks gyventoju — nežinia. 
Apskaičiuojama, kad su Vilniaus kraš 
tu Lietuvai teks 200 tūkstančiu žydu.

— Lietuvos įgaliotas minieteris 
Girdvainis trečiadienį buvo priimtas Po 
plėšiaus Pijaus XII.

— Maskvos spauda Anglijoe-Pran 
elizijos Ir Turkijos sutarties pasirašy­
mą tepažymėjo pora eilučių paskutiniuo 
ee puslapiuose, be jokių aiškintinų.

Mokėdamas tik 10$ per mėnesi
susitvarkysi savo dokumentus ir išgausi r^RTBIRA DE IDENTIDADE M0 DELO 19 
be jokio rūpesčio ir vargo. Šitokiomis
šsimokėjimo sąlygomis dokumentus parengia Antanas DlltkllS.
Darbas pigus, sąžiningas ir skubus- Kreiptis galimą katdien nuo 8 vab-.ryto 
ligi 8 vai- vak. Sekmadieniais nuo 8 vai- ryto ligi 12 vai.

Ruada Moóca.1721 ^o Redakcijoje), Teif. 2-1123.
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. . ' Wií Ramios, mal

TELEGR AMOS s i' Kopenhaga. Žiniomis iš Berly­
no, vokiečių priešlėktuvinės patrankos TELEGRAMOS IŠ LIET.DYOST
spalių m- 14 d- nušovė vokiečiai karo

Suomija nenusileidžia pločiąnūtonomiją. fį,
, Aišku, kad šių Hitlerio pasiūlymų 

anglai su prancūzais nebepriims. L'Su trimis Pabaltijo valstybėmis 
(Estija, Latvija, Lietuva) Rusija, greit 
apsidirbo. Ko Rusija reįkalayo šios su 
viskuo sutiko. Kietesnis riešutas yra 
Suomija, I Rusijos reikalavimas ji at 
sakė mobilizacija. Paskutinės žinios 
sako, kad Suomija yra t v irtą i nuilsta 
ėiust neparašyti su sovietais jokios ka nebuvo pasirašyta sutarties su Maskva 

. .. ----- _ .. tvirtina, kadTpasitarimai vyko
(draugiškoj nuotaikoj, ir kada derybos 
nenutrauktos. ~ - --
kvon išvyko 
sErikmeu. J < 

Ministeris
kad sutartis negalėjo būt pasirašyta,1 
'kadangi Rusija pasiūlė visiškai naujas 
sąlygas santykiuose Turkijos su Pran 
įcūzija ir Angliją. Kokias sąlygas so 
'vietai dar nėra žinoma. Bendrai . Rusi 
ja norėtų kad Turkija su ją pasjrtišycų 
karo, tarpus/,vio pagalbos ir komercinę 
sutartis.: Taip pat, kad Dardanelių sa 
(Siaurį sovietai turėtų savo kontrolėj 
Turkiją iš'Vienos pusės spaudžią sovie ' 
tai, o iš antros — anglai su prancū-' 
žais. Jie nori rast' tokį susitarimą, 
k,ad ir vieniji? kiti būt patenkinti. Tai 
priklausys daug ir nuo: to, koki 
santykiai sovietų su prancūzais ir 
glnis.

Rusai su Turkais dar nesusitarė

Turkijps /UŽ|ięnfųį reikalų minis- 
teris Sarnjogluspalių m. 17 d. grjžo 
■Ankafon. Pranešame, kad ligi šio) dar

lėktuvą, kiltis skraidė virš Berlyno, 
uždraustose srityse. Buvo manoma,1 
kad tai anglų ar prancūzų lėktuvas.

riškoa sutarties ir beatiduoti Alandų 
salų. Praėjusią savaitę santykiai buvo 
įtempti. Paskutiniu metu padėtis sus 
veldėjo. Suomijai lengviau spirtis' 
prieš sovietus, kadangi ją smarkiai re 
mia kitos šiaurės valstybės, kaip Sve 
dija Norvegija, Danija. Amerikos pre 
zldentas Ruzveltas taip gi pasiuntė Ka 
lininei telegramą prašydamas taiklu 
būdu susitarti. Atrodo, kad karo gais­
ras Suomijos — Rusijos pasieny neužsi 
liepsnos. Rusai nestatys didelių rėika. 
lavimų suomiams, o suomiai iš savo pn 
sės duos kai kurias strategines salas 
Ir kariauti sovietams nebūtų .lengva.' 
Suomija turi gerai išlavintų ir moder 
niškai ginkluotų virš 300 tūkstančių 
karių. Be to ir pati Suomijos gamta 
išmarginta daugybe ežerų, kalnuota, 
miškai suomiams daug padėtų su prie 
ša kovot/. Karo metu Leningradas su 
Kranštatu atsidurtų pavojuje, nes iš 
Suomijos teritorijos juos patrankomis 
galima subombarduoti.

Spalių in.‘ 18 d. Mas- 
žemėe ūkio ministeris

pirmininkas pareiškė,

bus
an

Kaunas. S^lių m. 16 d. popiet, 
f y jįg u to D i d ž iojo U n i vers i tete b 0 rye 

.. ., "X J¿! ir rattítí 
nepasitenkinimo Vilniaus prijungimu 
prie Lietuvos teritorijos. Jie reikalą 
vo, kad Lietuva būt prijungta prie; 
Rusijos. Susipratusioji studentija agi 
tatorius išmetė iš universiteto rūmą, 

.Gatvėje trukšmądarjus policija arešta 
LÁ, : « . ■ ! vo. įdomu, kad iš 21 areštuotų ir pa
Rio de Janeiro gerai inforinuo- talpintų koncentracijos stovykloj! 1¡L 

studentų yra žydų tautybės. Matyt 
žydeliams nusibodo'' valgyti Lietuvos 
duona. Jie savo nedraugingumu no­
ri, kad su jais taip būt elgiamasi, kaip 
Vokietijoj.

? tyy-Apuwj JLzKifc.Luju yuivtfroiM 
ei stūdentų pradėjo trukšmauti

» T', I nanaaitenlrinitnn Vilniaus r
Bergem, Rusija neseniai pasira­

šė prekybos sutartį su Anglija. Ne­
žiūrint siaučiančio karo, iš Murmans­
ko uosto laivai prikrauti medžių iš­
plaukė Anglijos link-

tų sluoksnių pranešama, kad vokiečių 
transatlantinis laivas «Cap. Norte» 
buvo suimtas anglų karo laivų prie 
Bahamų salų. «Cap. Norte» rugsėjo 
m. 17 d- prisikrovęs didelį kiekį ale- 
jaus ir kitų žaliavų, be 
plaukė Vokietijos link, 
nės

keleivių, iš-
Tačiau kelio-1 _ rU8¡jO8 kariuomenei pasitraūj

1 kus, o lietuviams dar neužėmus Vil- 
! nių, mieste tvarką palaikė laikihaieų 

. m. 17 d. vokia mobilizuota iš 2.000 vyrų policija.
čiai atakavo prancūzus. Prancūzų ar-1 
til eríja priešą privertė atsitraukti. Mū­
šių vietoj liko apie tūkstantį užmuštų! 
vokiečių kareivių.

tikslo nepasiekė.

Paryžius. Spalių

— Ministerio pirmininku parėdy 
mu iš kariuomenės atleidžiami vyrai 
49 ir 50 metų- Taip pat kai kurie at­
sargos karininkai-

Paryžius. Prancūzų vyriausybė 
tęsia akciją prieš komunistus. Jie kai 

Siaurės Valstybių Konferencija Į tinami rėmimu tos šalies politikos, ku­
ri palaiko Vokietiją kovoje prieš Ang-

— Lietuvos Rusijos sutartyje pa-t; 
žymėta, kad susitariančios valstybės 
nesikiš i viena kitos, vidaus gyvenimai 
ir socialine santvarką. Tą pat patvir­
tino užsienio,'reikalų ministeris Urbšys 
praėjusį šeštadienį seime, 
tuvos vidaus režimas 
klausomai nuo Rusijos, nors 
kuriais atžvilgiais Lietuva 
su Rusija stipriais ryšiais, 
karo, prekybinė sutartis.

Reiškia Lie 
vystysis nepri?.. 

ir kai 
yra surišta 
pavyzdžiui

I Medžio nžrni 

į Viskas nutik 
I Vienos tik Ž

I Viskas užmi,
F'
t žsmę apsupi 

ENeis jos sie¡ 
K Ilgesio pilno

Vasaros nak 

Atįlalū liūdn 

Tiek tų ant 

Jie tiktai vi

Ramios, (vieį

Migdote gam 

Kam gi nem 

Ko man tai[

«Mirties Legijonas» Vengrijoje

Vengrijos nacini (.fašistai) orgnni 
zavó „mirties legijoną“, kurio tikslas 
buvo nuversti esamą valdžią. Tačiau 
sąmokslas buvo išduotas.
Valdžia areštavo. 140 nacistų. Policija 
darydama kratas rado didelį kiekį šąu 
tavų, kulkosvaidžių, rankinių granatų 
„Mirties legijonas“ neVien būt nuver­
tęs valdžią Ir savo priešus išžudęs, bet 
kartu ir nuosaikesnius savo partijos 
narius but «sulikvidavęs». Parlamente 
nacių partija turi 50 atstovų, kurie vi 
sumet ateina posėdžiuose» apsivilkę ža 
liais marškiniais. 1 ši sąmokslą įvelta 
apie 200 asmenų, kuriuos' policija sui

Švedijos karalius Gustavas paeiti 
lė Danijos ir Norvegijos karaliams ir 
Suomijos prezidentui susirinkti Stokol 
me apsvarstyti suomių — rusų santy­
kiams. Be valstybių šefų, konferencija 
dalyvauja ir užsienio reikalų ministe­
rial. Konferencija susirinko spalių 17 
d. - Joje buvo svarstoma, kaip išlaiky 
ti šiaurės valstybėms neutralitetas, Šuo 
mijos gynimo reikalai ir aptarti eko 
nominé padėtis susidariusi karo metu 
Kaip žinome, kad nuo karo nukenčia 
nevien kariaujančios valstybės, bet ir 
neutralios, nes,: del įvestos blokados 
tarptautinė prekyba beveik visišką! 
sustabdyta.

liją ir Prancūziją. 14 valsčių vadovy 
bė, kur komunistai turėjo dauguma 
valdžios paleisti. 12 atstovų teis ka­
ro tribūnolas už laišką pasiųstą I-Ier- 
riot, kad stengtųsi stabdyti karą,

— Paskutinės žinios iš Berlyno 
praneša,, kad yra didelis nesutarimas 
nacių vadu su kariuomenės vadovybe 
dėl santykių su sovietais. Kariuome­
ne nepatenkinta, sovietų Įsigalėjimu 
Pabaltijy.

■ ą— Pranešama, kad yra projektuo­
jama Hitlerio ir Goeringo kelionė Ro- 
mųn, pas Musolinį.

— Užsieny paskelbtos žinios, kad
Lietuva reikalaujanti Vokietijos gražiu 
ti Suvalkų, Seinų bei Gardino apylin­
kes. Minėtos teritorijos lygiai ¡ taip, 
pat priklauso Lietuvai, kaip ir Vipji 
niaus kraštas- Reik tikėtis, kad vo-.- 
kiečiai pasitrauks iš Lietuvai priklaus;? 
sančių teritorijų- j-A®

— Praėjusios savaitės užsienius? 
spauda rašė, kad Lietuva, Rusijos pa­

riedama, reikalausianti gražinti ir Klai--- 
I pėdos kraštą. Lietuvos vyriausybėj 
I itinias nepatvirtino. Iš Stokolmo pra-‘: 
nešama, kad Lietuva Klaipėdos uostė? 
reikalaujant eksteritorialinių teisių, 
t- y. turėti tam tikrą zoną uoste, į ku 

irią neturėtų teisės kištis vokiečiai. ¿M.
minėja. Penki žymesni vadai paepru 
ko užsienin. Vengrų vyriausybė grieb 
sis aštrių priemonių sutramdyti nacių 
terorizmą, ir likviduoti jų partiją, Nė 
ra abejonės, kad šis sąmokslas buvo 
skatinamas iš Vokietijos pusės. Na­
ciams įsigalėjus pati Vengrija greičiau 
tektų vokiečiams.

Naujas Taikos Planas ¡

Paryžiaus spaudos žiniomis Hitle 
ris ruošia naują taikos planą, kurjs ti 
kimo patenkinsiąs ir augius su pran 
ctizuįs.. Naujas Hitlerio taikos planas 
susideda iš S punktų. 1. Lenkijos vals 
tybės atstatymas etnografinėse jos ribo 
se su išėjimu j jūią garantuotu Vokię 
tijOB, Italijos, Rusijos Ir Prancūzijos^ 
2. Naujoji Lenkija būtų Vokietijos 
protektorate. 3. Prie Vokietijos pri 
jungiam Aukštoj Silezijos, Poznanians 
ii buvusio koridoiinus teritorijos. Li 
kusioj teritorijos daly, kurią dabąr oku 
pavę vokiečiai ir rusai, suorganizuoja 
ma Lenkijos valstybe. 4. Vokietijai tu 
ri būt gražintos prieškarinės kolonijos. 
&. Peržiūrėti naujai prekybines ir 
ekonomines sutartis Europoj. 6. Pri 
pažinti Italijos terttopalinius reikalavi 
mus (jie ilgi nori gauti“ daugiau kolo 
nijų) ir taikos sutartį tarp Prancūzijos 
Italijos, Vokietijos ir Anglijos' garan­
tuoti ilgiems .metams.. ,,

7. Pi ¡pažinti dabartines valstybių 
Jįbae teisėtomis,

8, Bohem'jai — Moiavijai duot|

LONDONAS. Pereita trečiadie­
nį parlamente pranešė, kad per pasku­
tines dvį dle'nąe, prie Anglijos krantų 
numušti aštuoni priešo lėktuvai. Ang­
lų šiame mūšy nė vienas Jėktuvąs ne­
žuvęs. 'Būtų neprotinga manytif- sako 
Cetnberlainas, kad taip seksis vįsomet- 
Karas duoda netikėtinumų kurie nevi- 
eada yra malonūs. Turime būt paten­
kinti, kad pradžia gerų.

Tokio. Japonijoj, Kyushu mieste 
siautė didelis viesulas, vadinamas tąifū 
t:u. Audros metu sugriauta 498 narna),1 
80 žmonių žuvo, o 30 dar nežinia kur.
dingo.

Stambulas. 18. X. Iš gerai In­
formuotų sluoksnių pranešamą, kad šio 
mis dienomis bus pasirašyta tarp Ang­
lijos, Prancūzijos ir Turkijos tarpusa­
vio pagalbos sutartie.

LONDONAS. Spalių m. 18'd. 
vokiečių povandeninių) laivai nuskan­
dino transportinį bei keleivinį anglų 
«Yorkschir» 10 tūkstančių 1S'> toneladų

.— Žiniomis iš Londono šią savai 
tę paskandjnti trys vokiečių povande­
nini laivai.

— 14. X. Oficialiai pranešama,

— Iš Kauno pranešama, kad di-s 
delis skaičius vokiečių tautybės ūkinio'; 
ką atsisako važiuoti pas Hitlerį. Jiems', 
ir Lietuvoj esą gera gyventi. Be nbiWi 
jo, jų, kaip Lietuvos piliečių prievartį 
negalima išvaryti Vokietijon- Tačiau, 
pasilikusieji Lietuvoj turės atsisakyti 
nuo bet kokios vokiškos propagandas^,., 
kadangi jų, kaipo nepaklusnių, Hitle­
ris nebeužtars.

Praėjusį šeštadienį seimas patvir 
tino Lietuvos — Ruoijos sutartį ir Vii 
uiaus krašto prijungimą prie Lietuvos ; 
teritorijos. -. iįg

.Ukųd vokiečių povandeninis ¡aivas nus-,
I kandino anglų kreiserį «Royal Oak».
29 tūkstančių 1Õ0 toneladų. Jo įgula kaviškio ir KelmėsVašingtonas. Amerikos preziden 29 tūkstančių lõO toneladų. Jo įgula kaviikio ir Kelines 

tas paskelbė, kad j Amerikos uostus ir buvo virš 1000 žmonių jūrininkų. Nūs stovės ir Plungėje. 
Amerikos vandenyse yra uždrausta 
plaukioti keliaujančių valstybių karo 
laivams. Tačiau šis uždraudimas nelie, 
čia prekybinių ...laivų, nore jie būtų ir. 
apsigink lavą; ?

— Be numatytų Kaišiadorių, Vii. 
sovietų armija dar , .

kendęs kreiseris buvo -apginkluotas 14
patrankų. Žuvo 700 jūrininkų. | — Sulig <XX

mu spalių m- 13 d.
Amžiaus» pranešt-.

Kaune prasidėjo ( a
— Iš Londono oficialiai praneša- pasitarimas sureguliuoti susisiekimu: 

Ima, kad nuo karo pradžios ligi spalių geležinkeliais tarp Vokietijos, Pabaltu^ | 
i m. vidurio paskandinti 22 vokiečių po- )° valstybių ir Rusijos. Pasitarime da 

Malaga- Netoli Malagos nukrito vandeniniai laivai, konfiskuota 20 tūks- lyvauia minėtų valstybių atstovai, 
prekybinis lėktuvas, kuriame buvo viso tančių toneladų įvairių prekių, .vežtų i 
17. žmonių, IS, jų ; 14 užsimušė. I Vokietijon:

— Varšuvos vaivadft atbėgo Kau­
nan. Veik, visą laiką teko keliauti;

. I _ ■ k . - J pėsčiam ir slaptai, kad nepatektų įuniil
Salario minimo. Sâo Paulo mies Oslo. Paskendo Norvegijos preky!8,L ar vokiečių rūnkasyJ 

te nustatyta 22°e°00. Aišku, kad eu1 bjhi8 ]ftjvaá «Loréno W. Hañsen». ku- '■ '
tokiu atlyginimu negalima pragyventi. . , "į . ... ... .. . I — Lietuvos vvrfausvbė .oficialiai'
Bus dar daromi atatinkami žyginį j r'8 Pląake 18 Kanados Anghjon. Neži- prąnej0 kad Vilniaus krašto dvarai 
Darbo Ministeriją kad salario minimo ni(l, ar laivas buyomuskandmtas minos, bu8 ^dalinti bežemiams ir mažaže- 
būt padidintas. , . ąr su torpedą. Laivo. įgula išgelbėtą.' miams. : < .jtO|

Noris apimti 

Noris mylėti 

Noris pasiek 

Ko gi taip li

AUT0M03I
New—1 

šiuose yra ti 
kapai”. Tai 
rds seni ir v 
alai daiktai, 
automobilių, 
suversti vist 
vieni senų lt 
ludšvėtų pri 
ir visai apyn 
torai dar ge 
miesto valka 
tomobilių. 1 
Užsuka mo 
Tūkstančiai 
bo be jokios 
daugelis Eui 
Biimtų ir ė 
amerikiečiai 
juos.

Kodėl i 
na automobi 
nori, eik į ti 
nori autom 
sveikas! Be 
dirnas mašin 
važinėjant b 
didesnė už t 
t;- Bs to, 
tvarkoj ir ši 
leidimo važi 
nemaži, dart 
dol- per diet 
tą automobi 
lerią- Nauj 
pirkti už 6ÓI 
kant kas sa' 
kam jiems : 
“įrantą”, bu 
kurį dažnai 
gali sulaukti 
mašiną- T< 
darbininkai 
jais važinėja 
ir senus visi 
ka “autemol 
iė Europos 
narna rinkti 
gelžgalius, i 
1|M meta į
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KaMilžiniškos dsnnonstracIjOB

f Liietuy.oj© pjhęri 
¡uuryiu uiazai 

Spalių, Llid. l (praėjusios savaitės), ¿ar ir tai, kad m i- j. ,... .1 ... _ —t.  —i. „ e,I- /

a'librėžtn, kad Lietuvai atitaisyta skriauda-,4 •’
į lenkų imperializmo prieš 19. metų pu j Pirmiausia, Vilniuje nėra tinkamų pe­
rdaryta mažai valstyPįĄir j>iBg^žiamafMAĮpu^o ir j^u,v^fo|rjyokiečių gerokai 

_ . . - ___ i Lietuva*’ mekaa nSra-KafKar apgriautos® oo'mbardavimų me
Trečladieniorankstų rytą, ¡.apie ,n5.įmurto akto pripažinusi. Ultimatumo tu. Tad reikėtų Lietuvai statytis visa 

vai., Maskvoje buvo pasirašytos tarp priėmimas, paremtas lenkų durtuvais'eilę naujų pastatų, krs pareikalauti di 
Rusijos ir Lietuvos savitarpio PaKAi'j-.negaljs būti joks argumentas. -';
boa paktus, kurio pirmas ątrnipęnjs šrt| , 1,, oriahj bo
ko, kad Lietuvai grąžinamas Vilnius ir ¡Bandė demonstruotl'komųnistai 
lietuviškoji, šio krašto dalis, esanti ne ; ¡ 
toli dabartinės Lietuvos — Rusijos šia-1 ' 
nos. Vos ši žinių pasiekė Kauną, visa- 6 vai., bandė demonstruoti ir komii- 
mo krašte, kilo, spontaniškos demons1 .1——
trąęijos pareikšti džiaugsmui,, kad seno 
jlįjįietuvos sostinė VlĮnius vėL grįžta 
Pilę motinos Lietuvos., Visi metė dar 
bą. dr grupavosi gatvėse, godžiai gaudy 
daipi laikraščių- pranęšimus. Paskui 
milžinišką minią, susidedanti Iš dąug.uu 
60.000 žmonių džiaugsmo demonstraci­
ja praėjo pro Vytauto I5idžięjo Muzie­
jų ir Nusilenkė Nežimo Kareivio kapui 
Iš ten minia žygiavo prie Rusijos ats 
tovybės Kaune ir triukšmingai dėkojo 
už^Vilriiaus grąžliiimą.
' Demonstracijų m'eth daugelis kai 

bėtojų iškėlė šio įvykio svarbą lietuvių 
tautai ir pėbrėžė, kad Vilniaus grąžini j 
mu yra atitaisyta krutina Lietuvai pa 
daryta skriauda,- ta|kos metu*iš jos pa­
grobiant sostinę ir tėiitbrijos trečdali 
Pažymėtina, kad šios demonstracijos vy 
kb-pačių gyventojų iniciatyva, be yy 
rlausybės narių raginimo, kurie demons 
tračijose nedalyvavo. Atrodo, kad lie 
tuviai, (džiaugsmo pagauti, ! nekrbipįa 
dėmesio j. tas susiįarimų su rusais vie 
tas, kurios pažeidžia Lietuvos' suvereni 
nes teises. .Telegramų agentūros , p ra 
neša, kad Kaunas tokių milžiniškų de 
monstr&cijų nėra dar ligi šiolei matęs. 

Lietuvos spauda reiškia vilti, kad 
rusa! suvó 1 * kariuomenės ' dalinius 
Lietuvoje laikysią tol, kol truks dabar 
tinis karos. Maskvos laikraščiai pažy 
mi, kad šiuo susitarimu esanti dąr la 
biau sustiprinta tradicinė Lietuvos — : 
Rusijos bičiulyste 1 Rusijon ginklo jė 
ga ginsianti savo kaimyną nuo betko 
klo puolimo. (Maskvos spauda pilna 
straipsnių apie lietuvių fa'ulią, jos praei 
tį, yilniąus istoriją'. Visi InįkTaščiiii pa

¿¿
Vilnių.“ Tam..yra.- daugp'-prležitašių.-. grįžti į reichą. Pagal vokiečių apeitai 
I r »r» i n nei n XZilniniA nÁrn fínlznmil nnJ Al _ I í/xlm,»?» <vnn»r«n . KA flArt

Kaune treciadiwjio,¡ vakarę, apio

nistai; Bueiriukę prie kalėjimo pradėjo. 
Aukauti. Demonstracijose dalyvavo 
ąfajįe I5Q a8umnU'..jr,¿’<?Jicij‘a aręętavo 
20 demonstrantų. JBuvo sužeisti ir du 
pojicíniiiííài.

Ta proga tenka pastebėti, kad 
pati Rusijos vyriausybę Lietuvos 1 atž­
vilgiu yra kur kas draugingiau nusi ’..

dėlių išlaidų, o Kaune pastatytieji lik 
tų tušti. Antra, Vilnios lieka labai ar 
ti sienos su Rusija; tai grynai pasie­
nio miestas,; ir jtCm& 'jsikürtí vyriaosy 
bei yra daug nepatogumų, o galimo 
karo atvejiio— ir-pavojų.1 - Del šių ’mi 
metimų Lietuvos vyriausybė i -Vilnių 
nesikeis. Vilnius bus oficialioji Lietu 
yos sostine, o vyriausybė reziduos 
Kaune. - 001

jjį Lietuvos — Rusijos siena
_____ 1,,'r Prie ¿Liętųyįs' -^JjoBijos ' sąvįtar

tacius, negu lietuviai komunistai, ypač, ?io pagalbos pakto yra pridėtas ir že 
gyvenantys užsieniuose- ’ Jjė 1.^7^ ' ‘ ------- - *—*-'■
būti už patį Staliną uolesni. Daugelis 
jų reiškė pageidavimus, ,kad ne'Vil­
nius prie Kaunq, o liaunas prie VtL 
niaus būtų prijungtas. . Tai tLdeįip. iš­
tižimo pažymys rodantis, kokio , aklo- 
vergiškumo svetimųjų atžvilgiu laidosi 
lietuviai komunistui- Rusijai jie iiorė 
tų atiduoti viską, savo ,gimtajam kraš. 
tui nepalikdami nieko. Rusiją juk ir 
taip clideló ir galinga, gi Lietuva ma­
žutė. Rusai, pasirodo, olijektingesąi 
ir teisingesni, i,š kitos pusės, nė vie J 
naa rusas komunistas nei dabar nei 
caro laikais nėra tvirtinęs, kad Rusi­
jos teritorijos turinčios būti išdalintos 
svetimiems, kaip to norėtų nasusipra- 
tę lietuviai santykiuose siisavįj.¿raštu 
Mes norimo pastebėti, kad tokio nesu?’ 
sipratimo pasireiškia šiomis dieno mis j 
ir mūsų Kolonijoje. r~"" ___,_ _______ ____JB_____
skaudus visiems lietuviams įvykis, kad 1 Lietuvos vyriausybe dėl Lietuvoje gy-
.i■■“r'j,-u 

tai valandą kai kurie jos vaikai žiūri j j., 
į Maskvą ir. kitus pasviečius, - •
ranką į gimtąjį kraštą. j1 

Ar kelsis Lietuvos vyriausybė i
Vilnių

Kaune vyrauja iaitjkiuimae, kad 
Lietuvos vyriausybė nemananti keltis dėti, Lietuvos - vokiečiai nelabai-nori

norėtų'.mėlapis su nubrėžta nauja Lietuvos šie 
[nu sPi Rusija, Kolkas Rvijakcija tokjp 
'¿emjįijįio jigrą gavusi, todtl. ęavo Skai 
tytoj.iu išgalime tik pačiais svarbiau­
siais j)uu tplę informuoti, Lietuvos — 
Rusijos sieų/i^is 'pęyęč.k,,; tieBįą linija 
nuo Orany ai.,.¡ ų? Vjlnjaus pro Sven 
čionis, maždaug į>0 kiįpmętrų , nuo bu 
vusios Lietuvos - Lenkijos .sienos. 
Siamo plota yra yilnijue . miestas su 
’300.600 gyventojų ir trys apskričiai: 
Vilniaus, Trakų ir (Švenčionių, kurių 
bendras gyventojų, skaičius ąiękia ,çpie 
80.00Q, Tuo būdų, Lietuvai Įteks apie 
netoli pusės milijono gyventojų, kurių 
tarpe didžiausią dalį sudaro lietuviai, 
bet yra nemažą, ir žydų bei lenkų. H

/ fvardauskae Kaune
... Vokiečių vyriausybes įgaliotas ) 

Tai liūdnas ir j Kauną atvyko Tvardauskas tartis bu 

svarbią kntingt) visai lietuvių Jau-1 Smičių vokiečių "perkèli7nõ"í ’vokieti 
'ñau,' 15• Vokietija nbri/ visus vokiečius, iš
modami, Lietuvos atsiimti» ir juos j perkel.i j 

buv, lenkų koridorių ir Poznanę. Tie, 
kurie yra (tinkami kariuomenei, bus 
imami kariuomeoen ir siunčiami fron- 
tan, kadangi apmokymą jie . yra .pra­
ėję Lietuvos kariuomenėje. Kaip gir.

®" 1:" LEGENDA APIE

ciavlmą, Lietuvoje gyvena apie 5Ü.O00 7 
vokiečių, įsikūrusių čia prieš 150 mt-J 
tų. «1 íe ;éy'v‘¿nA 'düüiéiatíkra^'VkeíeBjM 
Vilkaviškio, . Sakių ir Marijampolės,, 
apskrityse, yra žemių savininkai.;

Jei bus įSų,ai,tarta š:iuoę.i^kif^jįfS 
iš Lietuvos išvežti, Lietuvos gyvento­
jams atiteks nemaži žemių platai JEigeVj 
rai sutvarkyti vokiečių ūkiai. Kalio, 
lar Lietuvos vyriausybė negalėtų pasu 
šiai pasielgti ir j tuos- tikius grąlinM 
savo emigrantus iš užsienių, kui’ii' 
skurdą svątųr. kančią?

Pranešama kad Lietuvos vidaus 
Reikalų iqiijisterifl isakvmo 
mažumų sąrašai ir visi lietuviais ulfl 
rašę vokiečiai vėl . įrašomis vókieòiaíffl

žemės reforma Vilniaus krašte S

Lietuvos laikraščiai pilni'' straijei 
nių apio skubiai reikalinga pravesti. it. 
-mbs refortuą Vilnijoje.' Žemės Ūkto' 
ministerija jau skobomis šiam žygiai 
ruošiasi. Kaune tikinama, kad jau ptr’ 
momis Lietuvos valdymo dienomis Vii) 
niaus lenkų dvarininkų žemi! būsiąs.® 
išdalinta bįednuomenei, pirmoj vietoj 
lietuviams, tikriesiems, Vilniaus krašto 
šeimininkams.

9

NEG/

Vilniečiams šelpti komitetai*^
Spalių m. 13 d. buvo sudaryti®1 

Kauno vilniečiams šelpti komitetu, 
kurio pirmininku išrinktas Dr. A. Jus 
ka, Vilniui vaduot) Sąjungos pirminiu 
kas. Komitetan nariais dar įeina p. 
Černienė ir ekspremjeras Mironas. t j.j®

Šio komiteto tikslas rinkti rūbus 
ir maistų vilniečiams. O pašalpos rei/ 
kalingų, ypač Vilniaus mieste, yra la .» 
bai daug, nes karas nors ir nedidolip j 
Vilniaus pramonę vieiškai. sustabdė/:', 
Daug žmonių Bko be darbo ir be duif;; 
noe. Atstatyti j normalias vėžės VjjįįĮ 
niaus gyvenimas ir iš valstybės iždd 
pareikalaus, nemažą, lęšų.

IL- Vilniaus miesto gVėeiitčjUOfflfa 
turi ko valgyti, jų maitinimas Lietu 
vos vyriausybei ir visuomenei bus ne 
lengva našta.

JULIJONA gi
t, -v, .

s@M

TAU
Mūsų ga 

Í“f; įjotu visk 
įj/kokia pt 
t gai gaus 
Lają mąld 
¿vargonai

KAT^'Kolonijos 
M- tokius vi 

B dienos ki 
Ss'bus toki 
k' bažnyčia 
I' VARGO* 
K na yra r x kontų, fa 
S DABAR 

I 65:OC

Vienam j 
“ tik menk 
; daugiau

PASKIRI
: kas mėni 

giau užd
.’ milą, kas 
--■-— tai šii

(TąaĮįjš, y ¡41 nr-)

. Jiedviem gimė duktė, kuria krikš 
čioniikol auklėjo. Tačiau kalltae/apsi 
mesdaihas, iad'ir jis norfs .pasikrikš­
tyti, nuvyko, su būreliu-žmonių pas jjj 
vikitąf-padarytįį-jr išžhdė visą jo dva 
rą/’o įmetęs į požemi, kur su juo žiau 
rįaųsiai elgėsi, atėmė iš, jo ylsuę . turtus 
“ u Jdlíjdnàs nusiskubino jam j pa­

galbų? Sunaikino netikėlių armiją, pnė 
mė miestą, nukirsdino kalifui galvą ir. 
lyg kaladę, išmetė ją lauk. Paskum 
išleido karalių iš kalėjimo ir vėl paso 
dlno jį viso dvaro akivaizdoje j sostą.

Karalius už tai jam paaukojo! 
aukso ir sidabro krepšių. Julijonas no 
nórèjo priimti. Manydamas, kad jam, 
iš to per mėžai 'koralinė davė tris ket 
virtaaalius savo turtų. Sis vėl atsisakė 
Pagaliau norėjo su juo pasida­
lyti karalystę. 'Julijonas atsiprašyne- 
dnmas-dėkojo. Karalius verkė iš, susi 
krimtimo,''nežinodamas, kokiu būdu pa 
rodyti jam’-savo' dėk)ngumą. Tik ’ stai! 
ga sudavė sau kaktą Ir kažin ką' ta­
rė j ausį vienam savo dvarininkui. Ta 
dą -atsidarė kito ikambario durys ir pa 
sirodė jauna mergaitė. ’ Jos didelės 
akys švietė, lyg du žjburiaiil Žavinti 
šypsą spindėjo jos lūpose.

■ Julijonae buvo sužavėtas ir . paJ 
ryžo nuo tada grožiai gyventi.. Todėl 
vedė karaliaus dukterį. ’Kralčiui gavo 
balto marmuro: pilj,> kurią žmona gavo 
iš motinos. Kai , pasibaigė vestuvės, 
vjsi ‘ atsisveikino, vieni kitiems lįnkėda 
mi gerlauMo“ pasisek! mo. “

111 Jplíjòtías J daugiau H ’ nôbbkfnayo; 
' Dabar, ramių žmonių apsuptas, ilsėjosi.

r Jis, purpuru pasipuošęs,: stovėjo 
alkūne pasirėmęs i langą, prisiminda­
mas sau buvusias medžiokles Kaip jis 
norėtų medžioti žvėris ir paukščius lai 
ploti aukščiausių kalnų viršūnėmis, kad 
gerinu taikytų Į erelius, ir teduotose- 
jūrose kautis su baltomis meškomis!!- ' 

Kaifigaikščiai, jo draugai, dažnai 
kviesdavo Julijoną medžioti, bet jis yi 
sumet atsisakydavo, manydamas, kad 
tokia atgaila sumažink savo nelaimes.! 
Tikėjo, jog nuo gyvulių žudomo pa;-1 
reina iA'jo têvU gyvybė. Tačiau Sėd 
tėjo, jog jų nematė, ir tas Viskas ntro 
dė jam nepakeliamu. Ztiionn, norėda­
ma išblaškyti jo mintie,'atvesdavo jiim 
šokėjų ir juokų‘darytojų. ' ' '■ .

.Vieną-vakarą, rugsėjo mėnesi, bū 
‘ dumi miegajiime'kambaryje, kai žmo­

na atsigulė ilsėtis, o jis meldėsi, staiga1 
išgirdo lapės žingsnius, kurie prisiarti­
no arčiau prie lango. Jis patamsyje 
pamatė lyg gyvulio kūną.

Pagunda buyo be galo' didėlė. 
! NuėmėT ietį. Žmona ntistėbo.

— Norėdamos būti' tau pafcldšy 
nus,1 —1 paaiškino/— ėkulet tekant grį 
éiiíi. -
į* Tačiau ji kažin kė bijom. “Ailijo' 
Haš,' ją atiraminęė; ’ išėjo' stebėdamasis 
savo pasjrjžimo netvirtumu.

Po trumpos valandėlės tarnas jira 
nešė, kad du nepažjotami norį matyti 
p.opią.< Į tro.bą įėjo eėrieliB ir senute 

> susilenkę ir sudulkėję, suplyšusiais d ra 
Ibužiaie, abudu pasirėmę lazdomis. Sa 

. kė, kad atnešę Julijonui nuo ji) tėvų 
. žinią. Isįkalbėję paklausė, ar Julijonas 

, taisumet myli savo tėvus Ir kartais 
i H 0*31 B W

[miškų. Aplinkui driekėsi tumstis (ne-.f, 
džių šešėliai. Tačiau,.jis nesutiko ,¡m; 
vieno gyvio, kurie dar neseniai slau- 

buvo klojo po jo langu. Bet paskum, Ištįjęs 
Bet iš miško, pamatė 1 vilką,, kuris JilaiAiąO 
jos jo laukuose. Julijonas paleido i jj siró

• /Labai .myli! — atsakė..
Tada keleiviai sušuko: 

Mud'u- esava jo tėvai? ! 1
Ir atsisėdo-ant suolo,— nes 

labai ilgos kelipnės nuyarginti. 
jnuna moteris nenorėjo tikėti, kad 
vyras būtų tiį žmonių šiinuė, ,Tik, ¡<ai'ię. Vilkas sustojo, pakėlę, galvą,’n/Įrį 
juodu smulkiai 'papasakojo, jo odos, Žy damas jj pamatyti, ir, bego ,toliau., Kąr, 
mėB, jeitikimei. Tada ji ijėoko ią lovos tais vėl sustodavo, .feet .Raj ¡ pajusflAlfc 
ir/pašaukus tarną, liepė juodu 
gydlnty, / ‘ .

! Tačiau seneliai, nors buvo 
išalUę, da'ū^ valgys) negalėjo,, 
j / Seneliai pabėrė tūkstančius 
siiūų Apie Julijoną. Ji t vįšus 
nėjo. O jie pasakojo, kaip negalėda­
mi sulaukti ėūnauš/ palikę savo trobelę, 
ir jų maišeliui visai Ištuštėjus, turėję 
net1 elgetauti. Bet ką viso tai reiškia 
jei netrukus pamatys savo sūnų?

Juodi!'stebino rūmų turtingumas. 
O seneli-/ 'žiūrėdamas j sienas, pa 
kltiusė: '"i į.

i ' —Kodėl čia išpieštas akvitanijos 
karaliitus' herbas? ,

Julijono žmona atsakė:
• ‘— Tai mano1 tėvo! ,

Tada senelis net sudrebėjo, 
miuijk čig'onb žoažiue. '

- Motina' tão 'tarpu' galvojo 
aišlškyrėlio ž0'0ž1ub! ‘ i-
o-nėliA nriwü' fifr 'nhi . * . •

parai kad i jį taiko, bėgo.toliau.
Jo siela alpo;.iš gėdos, Kažin ko | 

labai k:n ankštesne jėga Inužė jo jėgą.
Gaidžio .balsas suaidėjo.-ore, j 

klau j Toliau, lauko pakrašty, už tfijjb | 
atsuki- žingsnių, pamatė kurapkų. Jia nuęįėmjį • 

¡apsiaustą ir metė ant jų. Kai ji pnĮiįlO 
įrodo tik vieną, ir tai jau pusgyvę | 
Tas labiausiai uz viską jj erzinc. iįo.m i 
redamas žvėrių kankintų žmones. Suiiul 
pamatė savo rūmus., Įėjo į terasą ,iri | 
kumščiu atidarė duris Bet inipiuosa | 
atsiminęs savo žiąona, nuriipp., ...TiSf. 1 
būt dar ji miegojo. Nusiavęs sandalinį; | 
tyliai paspaudė rankeną ir įėjo j ,vd!P j

Kambaryje buvo tamsu. StąigO | 
Julijonas pajuto, kad jo kojos užmynė 
kažin kokius, ant žemės gulinsiu?,' rii 
bus. Ant stalo užčiuopė, įvairią įfan-J | 
kių. , „Tur būt valgė“, galvojo tn.jièjp j 
prie lovos. Priėjęs prie pačius 1lpy<!S> 1 
norėdamas pabučiuoti žmoną, pašiltu1 j| 
kė prie prįegalv>o, kur ilsėjusi dyidff'.l | 
vos. Staiga prio lovos ir . jo piršiale | 
palįetė ilgus .plaukus. Kąd , jslilktelfti | 
kas > jį ia y ra,., pą j imi a b ęąąk įi» L ran J 
per _priegalvj.". Taip JbūiVdij'oteluvyrift įį 

r.yaoiteS 'in 
pirljbégQH.Bn s

ntsi

Motina tub tarpu' galvojo apie 
atkfšk'yrėlio žb'clžhiBi‘ į'ur pút jųšūnaus 
garbė buvo tik aušra ' amžinosios lai 
ràêa.y

° Julijono žmona vis ¡kalbinėjo, kad 
BüiftVtà' '¿įeliidfe'tų'. ' ÍPpt'i paguldė juodą 
j buvo lovą, paskum uždarė langines. 
Užmjgb. ‘Ii '' . 1 '

Lí DA^tit?ósf1 WVêdai In ògpj1, práci¿ fc.
jiįYęWl^ii! brr&kštėtmi. '^Tyjo, tnfpu jų, íe$m\ prie lovos, 
lljoūašjn'&rvlD'gnįs/žingsbinišįskubėjo j J -

u lįs .šalia jo žmonos. J, 
Neapsak O runi s u pykt;

(Busdaugiau). į «!«« |»í
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Maironis

Basaros naktys
V '

Ramios, malonios vasaros naktys;

Medžio nžmigęs nejuda lapas;

Viskas nutilo, viskas nurimo, ■ 

Visaos tik žvaigždės mirkčioja, dega.

:Viekas užmigo, viskas nurimo;

Žemo apsupo meilės svajonės;

Neša jos siela, neia, liūliuoja, 

Ilgesio pilnos ir ¡kvėpimo.

[Vasaros naktys ramios, malonios, 

itįlsiū liūdnų Širdį viliojat!

;Tiek tų ant žemės sielvartų, vargo! -'.

! Jie tiktai vienos ramios, vienodos.

Ramios, ¡vienodos! Magiika jėga 

Migdote gamtų saldžia svajone!

; Kam gi nemigdot mano troškimų? 

Ko man taip ilgu, ko man taip liūdna?

I Noris apimti visų pasauli;

' Noris mylėti Dievų aukščiausj;

[Noris pasiekti amžinų grot j!.. 
|Ko gi taip liūdna? Ko gi taip ilgu?

į AUTOMOBILIU KAPAI AMERIKOJ
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Džiova vaiku amžiuje
(Tąsa iš 41 nr.)

Daug sunkiau esti silpnam vai 
kui- Jam pavojingas Ir silpnesnis 
džiovos antkritis, bet ypač pavojingas 
piktasis — gajusjs antkritis. Tokiu 
skaitosi tasį kuris ¡kvėpiamas tiesiog 
su džiovininko - iškvėptu ar ¡įkosėtu 
oru. Todėl labai pavojinga stovėti 
¡prie džiovininko arčiau kaip už vjeno 
metro.

Džiovininkai ne visi yra pavojin 
gi kitiems. Pavojingiausi tie, kurie 
kosti ir skrepliuoja. Pasigydė ir ne- 
kosintieji džiovininkai neužkrečia; bet 
vistiek ir jie turi būt atsargūs, nes 
džiova apgaulinga liga ir žmogus ga­
li nejusti, kad ji vėl pas ji atsinaujino.

Užkrečia ne tik jauni džiovinin­
kai, bet yra daug ir senesnio amžiaus 
paliegusių ir kosinčių žmonių, kurie 
ir patys gal nežino, kuom serga. Jų 
džiova yra figai trunkanti, žmogus ir 
senatvės susilaukia, bet būna silpnas, 
paliegęs- Pas mus dažnai mėgstama 
tokiems nesveikiems silpniems žmo­
nėms, ypač senutėms, pavesti vaikus 
saugoti, o šios bekosėdamos .vaikus ir 
užkrečia. Iš to išvada — kiekvienų 
kosinti, paliegusį žmogų reikia patik­
rinti pas gydytojų arba bent stengtis 
laikyti toliau nuo vaikų.

Dar vienas apsikrčtimo šaltinis — 
tai sergančių karvių pienas. Daug 
karvių serga karvih džiova vad. žem- 
čiugine; vaikai gerdami jų uevirintų 
pienų apsikrečia.

Užsikrėtimo ir persirgimo atžvil­
giu pavojingiausias vaikų amžius ligi 
7 metų. Apskritai juo jaunesni vai­
kai apsikrėčia, tuo Sunkiau jie serga; 
užkrėstieji ligi 1J4 m. amžiaus dažnai 
miršta.

Iki puses metų, jei vaikų maitina
New—Yorko ir Čikagos užmies­

čiuose yra taip vadinami “automobilių 
kapai”. Tai vietoa, kur verčiami įvai­
rūs seni ir vartoti netinkami geleži­
niai daiktai. Ola riogso tūkstančiai 
automobilių, sustatyti vienas prie kito, 
suversti vienas ant kito. Tarp jų yra 
visai senų laužų, sudaužytų nelaimėse, 
ludėvėtų prieš 10—20 metų, bet yra 
ir visai apynauju blizgančių, kurių mo 
torai dar gerai veikia. I čia ateina
miesto vaikai: žaidžia, slaptai tarp au 
tomobilių. Kiti ¡lenda į kurių mašinų, 
Užsuka motorų ir taip birzgiantj. 
Tūkstančiai automobilių rūdyja ir riog 
so be jokios naudos, net tokių, kokius

Pereito tekmadieno futbolo rung-
tynių rezultatai:

São Paulo F. O 2 x Paleatralltalia i

sveika nedžiovininkė motina pati, tai 
kūdikis retai užsikrečia, nes nuo moti­
nos pieno jis esti atsparus ligoms. Z1 
noma, jei kūdikis gyvena su sunkiai 
sergančiu džiovininku, arba jei j j pri 
žiūri serganti močiūtė, tai atsitinka, 
kad nei motinos pienas, nei jo atspa­
rus gymis jo neišgolbsti nuo susirgimo

Užkrėstas silpnesnis, o kartais ir 
stiprus vaikas paliegsta, Hbųla, apie 
akis pasiaaro mėlyni ratai, ir apskri­
tai ligoniu nelaiko, nors tas kūno su 
liga rungtyniavimo laikotarpis yra 
pats pavojingiausias, blogai valgo, ne 
linksmas, piktas, lūpytės išdžiūvusios. 
Už kapriznumų tėvai tokj vaikų daž­
niau pabaudžia ypač pirmus 2 mėn- 
Tada vaikui labai pavojingos kitos li­
gos, kaip difteritas, tymai, skarlatina, 
kokliušas ir kt.; reikia kiek galint 
stengtis panašiai sirguliuojant) vaikų 
nuo jų išsaugoti. Geresniu atveju, 
esant ne taip jau blogoms sąlygoms, 
vaikas, keletu metų taip pasirginėjęa, 
pradeda gerėti, nors ir ilgam pasilieka 
menkesnis, mažesnis — kaip sako, to 
kio jau blogo sudėjimo. Blogesniu at 
veju, kartais už mėnesio, kito, o ypač 
dar po smarkesnio persišaldymo, vai­
kas pasidaro visai nebelfnksmas, su 
vaikais nežaidžia, ima skųstis galvos 
skausmais ir už kokios savaitės ar po 
ros nustoja sąmonės, pakyla tempera­
tūra, tai ženklas, kad nuo džiovos ant 
kričio prasidėjo smagenų uždegimas, 
kurio pagydyti jau negalima-

Pasitaiko ir taip, kad vaikas 
kiek laiko pasirguiiavęs, pradeda skųs 
tis kojelės, (rečiau rankutės) skaus­
mais, kuriuos jančia vaikščiodamas, 
ar tai klubo, ar kelio, ar čiurnos są­
nary, arba lenkdamasis stuburkauly-

(Bus dauglųu)

Commercial 3 x Santos 2
S. P. R. 4 x Espanha 3
SAO PAULO MIESTO FUTBOLO 

ČEMPIONATO LENTELĖ:
Vieta: Pralaimėtų taškų

1 — Corinthians Paulista
2 — Palestra -Italia 8
2 — Portugueza dos Esportes 8
4 — S. P. R, (inglezos gelž.) H
5 — Santos F. O. 13
6 — São Paulo 15
7 — Juventus ' *16
8 — Portugueza Santista 18
9 — Commercial 20
9 — Hespanha 20

11 — Ipiranga 25
Antrųjų komandų, lentelė:

Vieta: Pralaimėtų taikų:
1 — Corinthians Paulista

. 2 — Portugueza de Esportes . 7
3 — Portugueza Santista 8
4 — S. P. R. 10
5 — Palestra 12
6 — São Paulo 16
7 — Santos , ii-j
8 — Commercial . 20,
8 —■ Juventus 20

10 — Ipiranga 21
11 — Espanha 22

Rio de Janeiro miesto futbolo
rezultatai

Flamengo 2 x S. Cristo vão 1.
Fluminense 3 x Vasco 2, 
Madureira 5 x Bonsuoasso 1.

Rio de Janeiro miesto futbolo >: 
čempionato lentelė:

Vieta: Pralaimėtų taikų
1 — Botafogo , 9
2 — Flamengo .11
3 — São Orietovam ,14
4 — Fluminense 15

Didžiausias urvas 
p as a u 1 y j e

Požeminės upės, ežerai ir tvenkiniai. — Akli vėžiai ir vorai. — Aidas

5 — Vasco da Gama — 21
5 — America 21
6 — Bangrt 25
7 — BousucessOj - 26
7 — Madureira ** ’ 26.;

S¡ sekmadieni {vyksta Šios futbolo 
rungtynės:

girdimas per 8 kilometrus. Per visus metus temperatūra

įvairiose žemės vietose yra daug 
'didelių ir mažų urvų ir grotu, tačiauua JMO.UO ..auuvo, t. o, U1U9I1U IF fflaZU UFVU IF gFOlU, UIUIUU

daugelis Europos gyventojų mielai pa-:pats didžiausias gražiausias urvas yra 
siimtų ir šauniai važinėtų. Tačiau Amerikoje, Kentukio valstvbėje, apie 
amerikiečiai jų neima, net nežiūri ¡ .85 mylias nuo Luizvilės. Tas urvas 

vadinamas Mamuto urvu, o ji atrado 
18Ü9 m. ūkininkas Hutčinsas. Mamu­
to urvas yra tikrai nuostabus gamtos 
kūrinys. Apskaičiuojama, kad visas 
jau ištirto urvo talpumas sudaro 11 
milijonų kūbinių metrų. Svarbiausias 
urvas turi 4.800 metrų ilgio ir nuo 
12 iki 38 metrų pločio, Iš jo i visas 
puses atsišakoja kiti urvai ir požemi­
nės gatvės, kurios vietomis turi iki 
38 metrų aukščio. Svarbiausiame ur­
ve ir jo šakose yra 5 didelės lygu­
mos, 3 upeliai ir 3 ežerai, 8 kriokliai 
arba vandenkričiai, 23 prarajos ir 47 
kalni), nuo 8 Iki aO metrų ¿aukštumo. 
Požeminių jau ištirtų “gatvių” ilgumas 
sudaro 240 kilometrų. Bet manoma, 
kad yra dar ir daugiau atskirų šakų, 
kurių dar nepavyko surasti ir ištirti.

Vitas tas požeminis urvas ir jo 
šakos yra kalkiniame akmeny vandens 
išplauta tuštuma, kurios šonuose kas­
met surandama vis naujų urvų. Tų 
požemių sienos yra tiesiog nuostabios: 
vietomis balto kalkakmenio, vietomis 
gipso ir ¡vairių kristalų. Elektroi 
lempoms šviečiant, jos žiba ir mirga

juos.
Kodėl amerikiečiai taip nebrangi 

na automobilių? Labai 
nori, eik j tuos “kapus”,' pasiimk kuri 
nori automobili ir — važiuok sau 
sveikas! Bet pirmiau reikia gauti lei­
dimas mašiną vairuoti. O jei sučiups 
važinėjant be leidimo — pabauda bus 
didesne 
tę. Be 
tvarkoj 
leidimo 
nemaži, darbininkas uždirba po 5—10 
dol- per dienų, o gerų, tik kiek padė­
tą automobili galima pirkti už 100 do 
Itrių. Naują gerų automobilį galima 
pirkti už 500 dol. išsimokėjimui, mo­
kant kas savaitę po 5 — 10 dol. Tad 
kam jiems imti kad ir veltui, seną 
“įrantų”, su kuriuo negražu važinėti, 
karį dažnai reikės remontuoti- ir dar 
gali sulaukti pabaudos už netvarkingą 
mašinų- Todėl Amerikoje ir paprasti 
darbininkai turi gerus automobilius ir 
jais važinėja į darbų- O sugedusius 
ir senus visi veža j užmiestį ir palie­
ka “automobilių kapuose”. Kaikurio

paprastai. Jei

už trijų senų automobilių ver­
to, mašina turi būti pilnoj 
ir švari, nes kitaip negausi 
važinėti. Amerikoj uždarbiai

faliniai ornamentai, gipso skirtuliai 
¡vairios kristalinės gėlės. Vis tai van­
dens darbas. Požemio upėse ir ežerė­
liuose veisiasi keletas žuvių rūšių, vė­
žiai vabalai ir ypatingi vandene vorai 
Bet visi tie gyviai yra visiškai akli, 
nes i požemius niekados nepatenka 
dienos šviesa. Tačiau oras požemiuo­
se labai tyras, lengvas kvėpuoti, o 
temperatūra čia per visus metus būna 
vienoda — vasarų ir žiemų apie 12 
laipsnių Celsijaus- Vienoje vietoje ur 
ve nuostabiai atsimuša ¡vairūs garsai: 
jei žmogus garsiai surinka, jo balso 
aidas gerai girdimas per 8 kilometrus 
Visi požemių urvai ir “gatvės” gerai 
ištirti ir pažymėti tam tikrame žemėla 
py, įvestas elektros apšvietimas, pada 
ryti tiltai per požemines upes, pasta­
tytos valtys plaukioti. gito požemių 
stebuklo pamatyti nuolat atvyksta 
tūkstančiai žmonių, kuriuos čia vedžio 
ja specialūs vadovai, nes šiaip pašalie 
tis toje požeminių “gatvių” painiavoje 
tuojau paklystų Ir nugarmėtų i kokių 
prarajų.

į it Europos valstybėse įsakyta žmo-Į ¡vairiausiomis s spalvomis ir sudaro 
E nėms rinkti senus puodus ir ¡vairius pasakiškų vaizdų. Kai kur stovi apva 
I gelžgalius, o Amerikoje ir automobi- lūs gipsniai stulpai, spindintys Sstalak 
I Iqi nieta į šiukšlynus. litai, aut sienų Ir palubėse kada krit-

Aukokime 
Vargonams!

Corinthians Paulista x Ipiranga, 
São Paulo Railway A. C. X 
A- A. Portugueza
Juventus x Portugueza de Esportea 
Santos F. C. x São Paulo F. Clube

Ateinanti šeštadienį visų šių rung 
tynių rezultatus paskelbsime.

STALO TENISAS

— ši panktadiėnj jaunimo sekci­
ja lošė draugiškas stalo' teniso rungty 
nės su “ O 1 i m p j c u ■ " klubu. 
Rezultatai, kokie dar nežinia.

Pereitų penktadienį, Bendruome­
nės Jaunimo Sekcija turėjo stiprias 
stalo teniso rungtynes su Juv. Flor 
da Vila Zelina. Šiose rungtynėse 
Bendruomenė laimėjo la. 2a. ir 3a.. 
komanda. 200x196, 150x91 ir 100x59,.

— Už persi tą penktadieni, Ben* 
druomenėa Jaunimo Sekcija lošė drau­
giškas stalo teniso rungtynės au 
*'BĮ 000 P a u 1 i a t a,". Šios 
rungtynės buvo labai ¡domios. Bendruo 
menės pirmoji, antroji komanda ir 
dupla pralaimėjo šiais rezultatais: 179 
x 200, 149 x 150 ir ’ 43 x 80. -

— Bendruomenės futbolo koman. 
dų praėjus] s«kmadienj žaidė au Mo­
kos vengrų komanda. Rungtynės lai­
mėjo Bendruomenė šiais rezultatais. 
Pirma 2x1, antra komanda i g Q>
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J Kas gieda --¡dukart | 
meldžiasi

PREFERIDA!
' a , Kas nori
GAUNAMA SIOSE VIETOSE: '

tapti turtingu, tesikreipia į loterijos namus „Prefe­
rida“- Ten garantija pilna; <

NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE 
BE

I Redakcijoje: Convento S-to An 
tonio do Pary, Villa Zslinoįe w -w- w
pas kun. Ragažinską, rua Sete.JLAnK AD JkvU. JLAlKfi.
58 ir pa8;platinibjus4., L 'Mię^W'i 
gaunama: Largo da Sé prie 
laikrodžio, prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Luz 
stotyje, Rua José Paulino ir 
kampas rua Couto de Maga­
lhães. Bom Retire: Rua Ay mo­
res ir kampas rua Carmo Gin 
tra, kioske rua José Paulino 
ir kampas Silva Pinto, Lapoję 
kioske prie stoties, Villa Anas 
tazijoje — Rua Camacan, Kiri 
lausko krautuvėje, Canindê: 
Rua Canindê, 478, ir pas Sko-'ii 
rupski. Mokoje: — kampas ruã 
da Mooca ir av. Paes de Bar­
ros kioskoje ir Rua d a Mooca, 
1721.

v

j TAUTIEČIAI!
| Mūsų garbė neleidžia, kad pirmojoj Ir vienintelėj 
i, lietuviškoj bažnyčioj visoje Pietų Amerikoje čirpintų 
L kokia palaikė katarinką. Mes norime, kad joje galih 
I gal gaustų moderniški vargonai ir keltų mūsų dva- 
L šią maldai, vestų mūsų mintis i Dievą. Tjk toki 
L. vargonai pritinka mūsų, lietuvių, bažnyčiai 1

KATALIKAI!
y"KolonijosįKapeliOnai, vykdydamiJūsų pageidavimus, 
į tokius vargonus yra Jūsų bažnyčiai jau užsakę. Po 
k dienos kitos jie jau bus pastatyti bažnyčioje. Tai 
[ bus toki vargonai, kokių Jūs norėjote, kokių Jūsų 
Í bažnyčia yra verta. BUS MODERNIŠKIAUSI 
|‘ VARGONAI S. PAULO MIESTE. Nepaisant to, kai- 
K na yra reklaminė, nesĮįvargonus, kurie kainuoja 120 
E kontų, fabrikas pardavė už 65 kontua.
Į DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JUS!

Į 65:OOO$OOO — didelė suma.
k Vienam jį būtų nepakeliama, tačiau visiems ji yra 
E - tik menkniekis. Aukokime kiekvienas savo dalį — 
I daugiau ar mažiau, kaip kuris išgalime. Mažiausia, 
I PASKIRKIME BENT VIENOS DIENOS UŽDARBį 

K kas mėnuo, kol baigsime išmokėti skolą. Kas dau- 
K giau uždirbame, daugiau aukokime. Kas milą — tai 
? milą, kas dešimtinę — tai .dešimtinę, kas šimtinę 
0 — tai šimtinę, o kas

ATS I M I N K I 
eįu lietuviu kataliku 
šias savo bažnytėlės 
VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS IR 
VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.

i

kordą — tąi jau vjsą kontą. 
M E: Neturės teisės susipratu 
savęs laikyti tas, kuris liks kur 
reikalams. Dievas su juo!

@@@@@@@@@@@@

9 TODĖL VISI, VISI, VISI

I ©
aukokime o

i CHIROMANTE
.Oūūūnann □□□□ nono □□□□□□□□ i

Vokiečių fotografijų jsta ga

¡„BERNARDO“
Ė įsteigta 1890 metais

t Atlieka jvairius darbus foto- ■ 
f grafijų srity. Specialybė pa- ( 
L didinime, o taip patsų dažais. . 
t Darbas greitas ir sąžiningas ir | 
[pigus. Vyksta į namus foto- j 
Krafijų reikalais. Doro iš foto* j 
[ grafijų naujas.
ĮmTHIJR SCHMliDT I 

į. Rua São Caetano, 447 ' 
i (nenas nr. 103) _ Tel. 4-5576 i

SÃO PAULO

MME. SEDEFA

Netoli stoties Carvalho de Araujo, ‘suburbio Central do Brasil 
parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams 
Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 
kaina — tik 300 — 400 reisų kyadratinis metras. Geri ke­
liui ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių 
ūkį, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti 
poilsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų jšslmokėjimui pradedant nuo 
50$000.

Sąvinipkas: Cia. de Agr. Immigração e Colonizagão.
Pardavimų Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-4549, 

S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
'teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stoti 

pas ANTONIO KIRSTEN.
’ Traukiniai iš stoties Norte Išeina: 7,54, 9,05; 10,04 

11,10;' 12,14; 14,30.
įregistruota nr. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

F0T0
SCHMIDT

Atlieką įvairiausius foto 
srities darbus. Vyksta j namus.

Senų paveikslų atnaujini- 
mas. Paveikslų didinimas.

šv. Antano altoriaus.
RUA SILVA TELLES, 5, 

(netoli šv. Antano bažnyčios)

®(gį@(g)©®©©@®(g)(g)

LietUViU onnnoant 
loaaoooū .Taiinimo, 
Dėy.ekit gražiai pasiūtus rū­
bus. Siuvami sulig naujau­
sių madų vyriški ir mote­
riški kostiumai ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar­
bas atliekamas nebloginu 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau.
PAOLO AMBRAZEVIČIUS 
BUA CICLAMES n r. 52 

Villa Bella.

Dantistė
LEVKOVIC

ir

Vaistinė Dom Bosco
Savininkas JUOzaS LukOŠeVlClUS

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios. 

Lietuviams daroma nuolaida!
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

■ Tel.: 3-0 10 0

Dr. A. Candía
VENERINES LIGOS:

TRIPER IS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11—12* 
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

D-ras Ã. Jazara S nėge
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)

Vidaus, veneros ir moterų ligų specialistas. Chirurgija.
Priėmimas nuo 9—12 v. ryto ir 3—7 v. v. LADEIRA PORTO 
GERAL, 12, 2o andar salės 4 jr 5. (kampas rua Boa Vista e 
25 de Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšte, Telef. 2—5068

SIUVYKLA

Turėdama mokslo ir dauge­
lio'metų patyrimo šioje srityje, 
siūlo savo patarnavimų. Netu 
ritė pasisekimų ir esate nelai­
mingas šeimoje ar komercijoje? 
Turite rūpe8čių?Norite sugrąžin 
ti savo draugystėn atsiskyrus] 
asmenį. Norite pašalinti bet ko 
kj bloga. Norite turėti geros klo 
ties darbe? Turite kliūčių vedy 
bose? Kreipkitės j M M E. SE­
DEFA, kuri suteiks gerų 
rantuotų ir greitų patarimų. 
Rua Lavares, 262, bondės 
ir omnibusai prie durų. Priėmi 
mo valandos kasdieną nuo 8 
iki 20 valandos. Sekmadieniais 
taip pat. Aplankykite kad įsiti­
kintumėte. Konsultas 5$000

Sū ilga praktika Europoje 
cia, São Paulo; gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo už 5§000, įde­
da parcelano ir sidabro plom­

bas už 103000 su piinà 
garantija.

R, Silva Pinta 264.
(g)(gį(g)©(g)(g)(g)(g)(g)(g)(g)(g>

(g)(g)®@(g)(g)|g)©©(g)®(g)
Medžio apdirbimo dirbtuvė

Šiuo 'pranešamą, kad lietuvis

M. KIRILAUSKAS

atidarė Villa Prudentėje Rua 
Cor. Pacheco Chaves, 90 a (tel. 
3-0418) medžio apdirbimo dirb­
tuvę, kurioje |gųlima užsakyti 
medžio [ Įvairius išdirbinius, 

j Lietuviams f aromo didelė, nuo- 
I laida,

“ESTAN”
STASIO SUKTOS

Gerai žinomą visiems 
lietuviams
RUA DA 

CONCEIÇÃO 79-A,
Fone: 4-1940 (prie 
pat stoties Luė) ati­
darė naują skyrių — 
antrą eiūvyklą, prie 
stoties Luz. Ten yra 
ir gyvenamas butas.

Rua Conceição, 11
M. AI. KOt'.AAO
LABORATORIJA

ME D E C I N I S KA S IŠTYRIMAS: 
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų, 

Sifilio ir gonorėjos nustatymas.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 

Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—

Dr. Adolpho Taubkin
i São Paulo fakulteto] 
bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėj 
ir t. t) skolų išreikalavimai ir visi 
Raštinė : Rua Direita Nr. 36, -2-as 

aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 

Kalba lietuviškai. '

[Diplomuotas 
Civilinės ir prekybinės 
pirkimas ir pardavimas 
kiti juridiniai reikalai.
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SVK.M Pamaldos Lenkai turi palikti Gdynę

LUZ
šį sekmadienį,

Pamaldos:

Spalių m. . 22 d.,

..VILLA ZELINOJ

tugalų kalbos egzaminų, tai kitose mo 
kykloee yra mokytojų jau išlaikiusių 
egzaminus. Kodelgi pavyzdžiui ii Vi 
la Belos, mokyklos vieną nebūt galima 
bent laikinai perkelti Bom Retiran, ku 
ris galėtų valkačiiue mokyti lietuvių 
kalbos. Nuo ko tai priklauso turėtų 
šį reikalą sutvarkyti.

Bus tik ryte 
Sumos nebus.

Ražančinės pamaldos spalių mere
Vila Žolinoje šiokiadieniais 7 vaišio 

vakaro.

ma

9 vai.

Sv. Antano do Pary bažnyčioj Su 
11 vai.

Kaip jau yra žinoma, kad vokie­
čiai kaimyninėse .valstybėse esančiu 
vokiečius stengiasi partraukti Vokieti­
jon. Jie bus apgyvendinti buvusiam 
koridoriuje ir kitose iš lenkų atimtose 
teritorijose- Šiomis dienomis _vėk§ 
čių vyriausybė paskelbė Gdynės len­
kams, kad jie kaip galima greičiau ii 
atkeltų iš Gdynės. Kada išsikelti lt 
ir kur dingti, nenurodė. Lenkams ii- 
sikėlus Gdynė bus apgyvendinta iš d! 
sienio parvežtais vokiečiais. Gdynė 
yra lenkų apgyventas miestas — uos- 
tas turįs 120 tūkstančių gyventojų-

METÁ1

‘ Bijo pralotti

MOTINA M. ALOYZA, 
Švento Pranciškaus Seserų 

Vienuolijos Viršininke.
Lietuvos vyriausybė už Vienuolijos 
nuopelnus lietuvybei, apdovanojo. Ge- 
demino ordinu, 
tas rugsėjo m.

Ordenas buvo jteik- 
17 d- Pittsburghe.

Dukterų Kongregaci 
jos susirinkimas įvyksta šį sekmadienį 
3 vai. popiet Vila. Žolinos .mokykloj. 
Narėms pareiga dalyvauti; :

— Marijos

Priežodis sako kuo pats kvepia, 
tuo kitus tepa- ‘Lietuvis» paskelbė, 
kad ‘Šviesa» ir ‘Aidas» leidžiama Lie 
tuvos pinigais, kad ‘Lietuvis» negau­
nąs nė vieno reiso. Ir net premiją 
paskyrė, jei kės įrodysiąs, kad jis lei­
džiamas Lietuvos pinigais. Paskirta 
šjmtas milreisų. Didesnės bijojo ekir 
ti, nes nepajėgtų išmokėti, kadangi įro 
dymų, kad ir dabar savo jėgomis neiš 
silaiko yra pakankamai. Pavyzdžiui 
buvusiam «Lietuvio» rinkėjui šukevi- 
čiui užvedus bylą. ‘Lietuvio» skolas 
dviejų kontų sumoje, padengė Lietu­
vos konsulatas iš DULR-o atsiųstų 
mokykloms pinigų- Paskyrus didesnę 
premiją, dar svarbesnių įrodymų atsi­
rastų.

VILLA ANASTAZIJOS lietuviam, 
pamaldos 8% vai. ryto.

s

VILA GRENADOS •
lietuviams pamaldos bus spalių m. .. 22 
d. 10 vak Tą proga bus lankomi 
ir to rajono lietuviai.

Šeštadienį šliūbae: Jono Kaupo ii 
la Belos su Oną Lingytė iš V- Alpinos

EVANGEL1A ISEKMADIENIU.I

Prancūzijos komunistų vadas 
dezertyras

Buvęs parlamento narys, genera 
lints komunistų partijos sekretoriui, 
Mauriz Thorez, kai buvo , saukiamu 
karui prasidėjus kariuomenėn, neatvy­
ko. Yra dnotag parėdymas jį suimti, 
kaipo dezertyrą.

Ministeris Graužinis Argentinoj
Praėjusį sekntaeienį pro Santos 

pravažiavo į savo paskurymo vietą jga 
lietas ministeris Dr. K. Graužinis, bv>- 
vęs ilgą laiką prie Šventojoj Sosto, Lie, 
tuvos vyriausybės ątstoVu. Kaip1 Lie­
tuvos spauda rašo, kad bus kai kurių 
pakejtimų ir São Paulo konsulate.

—Ketvirtadienio vakare Vila Želi 
no] prie.sodo autobusas ^sužeidė Ven- 
ceviJlútç 6 metų amžiaus. Gyvybei 
pavojaus nėra.

— Praėjusį pirmadienį Quarta 
Parada kapuose palaidotus iš Villa 
Žolinos Trinkūnas, jau arti 8o metų 
amžiaus senelis-

PO SEKMINIŲ

Sv. Mato 18, 23— 35.

Hirleris dar vis apie taiką svajoji' 
'■'■■JUL " ' 'ATI 

I Prieš kiek laiko Hitleris norėjų,, kad 
Vi j taikos tarpininkais būtų Italija ir Ruz­

veltai- Šiems neutraliai laikantis, vo- 
, kiečių akys nukrypo, nors ir be dide 
lių vilčių į Skandinavų valstybes; Ta 
čiau ir čia šiuo atžvilgiu nieko nelai­
mės, nes šiaurės valstybės pakanki? 
mai turi ir savzų-rūpesčių. . .'Tx ®

Anglai statosi antrą laivų eskvadrą

Įz«.'

Reikėtų sutvarkyti

Ieškomi:
Kazys, sūn. Jurgio,- Jasionis, Fe 

liksas ir Kazys, sūn- Kazio, Jasioniai 
ir. Povilas, Mykolas,’Alfonsas ir Daini­
ninkas-Kraunevičiai. Jie visi kartu 
atvyko j Braziliją 1926 m. ir gyveno 
Sãó Paule Estade.

Kas žino ieškomųjų gyv. vietos 
nemokoma ■ adresus arba apie jų likimą, Konsulą- 

vis tas, prašo pranešti šiuo adresu: Consu
Rua

’ Bom Retiro lietuvių mokykloj 
jau apie porą mėnesių nėra lietuvių 
kalbcs pamokų. Tėvai yra nepatenkinti I 
kad lietuviškoj mokykloj i>«mAtnm«l 
lietuviškai. O (galimybė, mokyti 
tik būt galima rasti. Jei yra uždraus lado -da Lituania,, São Paulo, 
ta'mokytį mokytojui nelšlnlkueiam por Aureliúno Coutinho,' 88.

sis:os
JUOZO STANKŪNO

muzikos kurinius

Dangaus karalystė panaši į žmo- 
kąralių, kurs norėjo, atsiskaityti su 

savo tarnais, Kai jis buvo pradėjęs 
daryti ąpyskaitą, atvedė pas jį vieną 
kurs buvo jam kaltas dešimtį tėkstan 
čių talentų. Kadangi šis neturėjo iš 
ko atiduoti, jo valdovas liepė parduoti 
jį, jo moterį ir vaikus ir visa, ką turė­
jo ir mokėti. Tas tarnas parpuolęs 
meldė ji, sakydamas: Turėk man kan 
trybės, ir aš visa tau atiduosiu. Vai 
dovui pagailo to tarno; jie paleldo-.jį ir 
dovanojo jam skolą. Bet tas tarnas 
Išėjęs, rądo vieną savo draugų tarnų, 
kurs buvo jam skolingas šimtą ’denarų 
įr nutvėręs smaugė jį sakydamas: Ali 
duok, ką esi skolingas. Jo draugas 
kniūbsčias meldė jį sakydamas: Turėk 
man kantrybės, ir aš visa tau atiduosiu 
Jis gi nenorėjo, bet nuėjo ir įmesdino 
jį į kalėjimą, iki atiduos skolą. Kiti 
jo draugininkai, matydami kas darėsi, 
labai nuliūdo; jie atėjo ir. papasakojo 
sayo valdovui visa, kas buvo įvykę 
Tuomet jo valdovas pasišaukė jį ir jam 
tarė: Nedorasai tarne, aš tau dovano 
jau yisą skola, nes mane meldei: ar gi 
tat nereikėjo ir tau pasigailėti savo 
draugo, kai aš tavęs pasigailėjau? Susi 
rūstinęs jo valdoyas padavė jį 
liams, iki atiduos visą jo skolą, 
ir mano dangiškasis Tėvas jums pada 
rys, jei kiekvienas neatleisite sayo bro 
liui iš širdies.

gų

bude- 
Taip

Vienas žurnalistas aplankąs ang­
lų, laivų dirbtuves raio, kad yra stato­
ma nauja laivų eskvadra, kurios tons- 
lažas ir visas įrengimas busiąs mod» 
niškas nuostabus. Darb. fabrikuose sint 
24 valandas. Nestoja ne sekmadieniai!.

SVETIMŠALIU „CARTEIBhi

IDENTIDADE“ Išdavimas ir registra­
cija atatinkamoje De­
legacijoje jau preside 
Visi abiejų lyčių eye 

iki 60 metų • amžiau!
jo gegužės 4 d. 
timšaliai nuo 18 
privalo išsiimti „Carteira de Idėntidadė? 
ir registruotis. AGENCIA BALTOKAS 
tiekia visas tuo reikalu žinias ir prirftO 
šią visus legalizacijos dokumentus 
teirai išgauti. — Kreipdamiesi į

AGENCIA RAL1CKAS/
Dąrbas atliekamas už 70—80 milreisų. 

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16 Vii. 
sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Rua dos Gusmões, 324 
(netoli Gabinete de Investigações). | 
Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.

Krisi

Lietuviška Rapsodija

Op. 1. 01,'sopa man širdį (religinis duetas) su.varg. pritar.
2. Mėnulio šypsena (valsas fortepijonui) .
3. Savanorių maršas (fortepijonui)

„ 4. Gyvenimo kova (mirš. balso kvartetas)
Í, 5. Štai šiandien aukojam (relig. solo vid. bate.)
„ 6. Išeivio daina (mišr. chorui)
„ 7. Linksminkimės ' (solo vid. bale.) su fortep.
„ 8. Ecce Tanis (bažnt. mišr. chorui, a capaila)
,, 9. Ką močiute padarei? (merginoms duetas su fortep.)

X» 10. Mišios iv’. Jeronimo garbei itnišr. chorui su varg. pritar.)
„ H. Skaudėjo širdis (eolo aukš- balso su fortep.)
„ 12. Dainius (‘' ‘i, ‘ n't „ )

[mišr. chorui]„ 13. Vargingos tėvynės
„ U. Dvi Ave Maiijos [mišr. chorui ir 2 lyg. bals.]
,. 15- Atgimstant - (kantata mišr. chorui) su solo Ten ir Baryt
„ 16. Sužydėjo (duetas lyg. bale, su fortp.)

17. Scheroo (fortepijonui)
ijon

19. 
2J, 
21.
22-
23.
24.

Sodžiaus Garsai

Nr-L
Nr.2.
Nr.3.

[albumas I fprtep.j
[albumas ÍI fortep-]
[3-jų veiksmų operetė]
[fortepijonui]'

kitriuiai galima gauti pas autorių šiuo adresu:

“uid vyriai" 
Sonata Nr. 1.

Išvardinti muzikos ----- - _
J. Stankūnas, caixa postai 4118, S,ão Paulo, Brasil.

NETURI PINIGU?
REIKIA GERO KOSTIUMO?

Tad nieko nelaukdamas kreipkis 
s i u v y k 1 o n

Matriz: 'V
Rua da Mooca, 3027. Tel. 2-8854.

Filiai:'
Pr. Julio Mesquita, 60 Tel- 4-5015- 

(prie pat Av. São João)

Kur pasisiūdinsi geriausios medžiagos 
eilutę, mokėdamas į mėnesį po 20$000. 
O taip pat čia gausi neperilampafflt 

apsiaustą [capą] tokiomis pat 
sąlygomis. \ f

Pasauli 
du frontu: u 
Trečiojo fro 
tyvlai nedal 
abejingi, Sa’ 
lankės arba 
Neutralumas 
bUtne dalyti

Ko amu 
be soči 
turi do: 
prieš r<

mas 
mos 
voti 
dė, kad griu 
nistai pirmo 
duonos reiki 
nyčtae, žudo 
buyo Rusijc 
bažnyčių de 
prieš trejetą 
Tai yra visi 
nistų moksli 
komunizmo 
Engelsas.

Kita d 
aklasis naci 
djenų spaud 
siųs Vokieti: 
iius su vyri 
piežiumi. 
organizuosią 
čią, kurios 
pats būsiąs, 
munistais, t 
tais įiepake:




